Дело №1-90/24

УИД 13RS0025-01-2024-000631-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 г. г.Саранск 

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Закирова Е.Р. с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Саранска Вергазовой Б.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Павловой О.Г., представившей удостоверение №349 и ордер №28 от 26.03.2024 г.,

при секретаре судебного заседания Яшиной Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, 

<

...>, работающего 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.01.2024 г. примерно в 13 ч. ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство без цели его сбыта. Реализуя возникший у него преступный умысел, ФИО1 в тот же день примерно в 13 ч. 30 мин., находясь по вышеназванному адресу и воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном марки «iPhone7», имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», договорился с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и произвел оплату указанного наркотического средства в размере 12400 рублей. После этого неустановленное дознанием лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 место нахождения наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, 14.01.2024 г. примерно в 19 ч. 45 мин. ФИО1 прибыл в указанное ему место – на участок местности, расположенный примерно в 520 метрах в южном направлении от дома №16 по ул.Мокшанская г.Саранска, где в тот же день примерно в 19 ч. 57 мин. в снегу обнаружил и незаконно приобрел полимерный пакет желтого цвета с оставленным для него наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,93 грамма, взяв его рукой. Данный пакет с наркотическим средством ФИО1 положил в карман своей куртки, где стал его незаконно хранить, после чего ушел с вышеуказанного места. 

14.01.2024 г. примерно в 20 ч. ФИО1 на участке местности, расположенном в 510 метрах в юго-восточном направлении от дома №16 по ул.Мокшанская г.Саранска, был остановлен сотрудниками полиции, которые в тот же день в период времени с 20 ч. 20 мин. по 20 ч. 47 мин. при производстве личного досмотра ФИО1 в кармане его куртки обнаружили и изъяли полимерный пакет желтого цвета с находящимся внутри веществом коричневого цвета.

В соответствии со справкой об исследовании №4011 от 15.01.2024 г. и заключением эксперта №4139 от 19.02.2024 г. вещество коричневого цвета, изъятое 14.01.2024 г. при проведении личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), его масса составляет 2,93 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. гашиш (анаша, смола каннабиса), относится к наркотическим средствам (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет от 2 до 25 грамм.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым заявлено с соблюдением требований ст.315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признает свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого Павлова О.Г. поддержала заявленное ее подзащитным ходатайство, государственный обвинитель Вергазова Б.А. суду пояснила, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с изложенным суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор по ч.1 ст.228 УК РФ, считая установленным то, что подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,93 грамма, то есть в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 юридически не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал полностью, по месту регистрации и месту работы характеризуется положительно (л.д.140, 141), как пояснил подсудимый в судебном заседании, он страдает хроническим заболеванием, однако инвалидом не является, его близкие родственники какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют, на иждивении у него никто не находится.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временными психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал ими в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. Он обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, 

<

...> без признаков зависимости. ФИО1 может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркоманией ФИО1 не страдает и в лечении не нуждается (л.д.74-76).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положительную характеристику его личности и состояние его здоровья, то, что свою вину в совершении преступления он полностью признал, в содеянном раскаялся, своими признательными показаниями в ходе дознания по делу подсудимый активно способствовал расследованию преступления.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимому.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведенные данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему за совершенное преступление наказание в виде штрафа в определенной сумме, в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что незаконное приобретение наркотического средства ФИО1 совершено с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone7», посредством которого он осуществил заказ наркотического средства и произвел оплату его стоимости. 

В связи с этим и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым принять решение о конфискации указанного выше мобильного телефона, являвшегося средством совершения преступления, и обращении его в собственность государства.

Изъятое в ходе предварительного следствия наркотическое средство, являющееся вещественным доказательством по делу, следует хранить в качестве вещественного доказательства при выделенном в отношении неустановленного дознанием лица уголовном деле в УМВД России по городскому округу Саранск, поскольку данное наркотическое средство является вещественным доказательством и по указанному выше уголовному делу.

Остальные вещественные доказательства по делу в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Наименование получателя – УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 132601001, р/с 

<

***>, Банк – отделение Национального банка Республики Мордовия в г.Саранске, БИК – 048952001, КБК – 18811603125010000140, ОКТМО (ОКАТО) – 89701000, УИН – 18881324030019912258.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone7» в корпусе белого цвета.

Вещественные доказательства по делу:

бумажный конверт с находящимся внутри наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 2,83 грамма – хранить в качестве вещественного доказательства при выделенном уголовном деле в отношении неустановленного дознанием лица в УМВД России по городскому округу Саранск,

бумажный конверт с находящимися внутри первоначальной упаковкой и полимерным пакетом желтого цвета с застежкой «Zip-Lock», полимерный пакет с находящимися внутри первоначальной упаковкой и полимерной емкостью объемом 5 литров с жидкостью – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г.Саранска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: